DIOGRANDE n. 7.835PÁGINA 2 - quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

n. 94/GAB/AGEREG/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” N. 703, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a cedência da servidora SALETTE MARINHO DE SÁ, matrícula n.
235520/02, ocupante do cargo de Assistente Social, Referência 14B, Classe “B”, lotada
na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, para o Conselho de Reitores
das Universidades Brasileiras - CRUB, sem ônus para a origem, no período de 1º de
janeiro a 31 de dezembro de 2025, com fulcro no art. 172, da Lei Complementar n. 190,
de 22 de dezembro de 2011 e Decreto n. 11.847, de 29 de maio de 2012 (Processo n.
10537/2024-47).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 704, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR SILVIA AZEVEDO DE MATOS, matrícula n. 297372, para desempenhar
a função de Secretária da Junta de Serviço Militar na Secretaria Municipal de Governo e
Relações Institucionais, com efeito a contar de 2 de janeiro de 2025.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 705, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR APARECIDO DOS SANTOS SILVA, matrícula n. 383191, para
desempenhar a função de Coordenador de Assistência Jurídica em Recursos Humanos,
na Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a contar de 2 de janeiro de 2025 (Ofício
n. 570/DAP/SESAU/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 706, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 606, de 17 de fevereiro de 2025, publicado no
DIOGRANDE n. 7.829, de 17 de fevereiro de 2025, na parte referente à designação de
MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES, matrícula n. 352659, para desempenhar a função de
Coordenador da Rede de Assistência Farmacêutica, da Secretaria Municipal de Saúde,
com efeito a contar de 12 de fevereiro de 2025 (Ofício n. 1.365/GAB/SESAU/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 707, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR CRISTIANA VENTURA RODRIGUES, matrícula n. 391287, para

desempenhar a função de Coordenadora da Rede de Assistência Farmacêutica, na
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a contar de 12 de fevereiro de 2025 (Ofício
n. 1.365/GAB/SESAU/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 708, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital
do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR ALEXANDRE SOUZA MOREIRA, para compor como titular, a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações de Transporte - JARIT, como
representante da Agência Municipal de Transporte e Trânsito, com efeito a contar de 3
de fevereiro de 2025 (Ofício n. 334/DGP/AGETRAN/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

DECRETO “PE” n. 709, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, Prefeita de Campo Grande, Capital do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR JOCIANE DIAS DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gestor
de Processo, símbolo DCA-8, na Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com a
Lei n. 6.774, de 3 de fevereiro de 2022, com efeito a partir da data de publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES
Prefeita Municipal

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

APOSTILA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO

No Decreto “PE” n. 87, de 10 de janeiro de 2025, publicado no DIOGRANDE n. 7.780, de
10 de janeiro de 2025, na parte referente à nomeação de DEIVID ALBERTO ROZENDO
MACHADO, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe DCA-4, foi feita a
seguinte apostila, com efeito a partir da data de publicação:

ONDE CONSTOU: “... na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Gestão Urbana e
Desenvolvimento Econômico, Turístico e Sustentável, ...”

PASSE A CONSTAR: “... na Secretaria Municipal de Administração e Inovação, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO “PE” SEMED N. 252, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso VI do art. 2º, inciso III do art. 8º e art. 61 da Lei Federal n. 13.019,
de 31 de julho de 2014, e tendo em vista o Decreto Municipal n. 15.969, de 18 de junho
de 2024, resolve:

DESIGNAR, com efeito a partir de 2 de janeiro de 2025, os servidores VERA ANGELA
VIEIRA BATISTA, matrícula n. 360384, MÁRCIA REGINA TEIXEIRA MORTARI
VÉGAS, matrícula n. 242853, LEANDRO CEZAR DA SILVA, matrícula 375060,
HEITOR BATISTELA ZUNTA, matrícula n. 382957, e CRISTIANE BORGES DA
CUNHA, matrícula n. 382840, para que, sob a presidência do primeiro, componham
comissão de monitoramento e avaliação, com atribuições de apresentar propostas
para aprimorar os procedimentos, padronizar objetos, custos e indicadores, produzir
entendimentos voltados à priorização de controle de resultados, monitorar, avaliar e
homologar os relatórios técnicos referentes ao conjunto de parcerias celebradas no ano
de 2025, entre a Prefeitura Municipal de Campo Grande, com interveniência da Secretaria
Municipal de Educação, e as Organizações da Sociedade Civil/FUNDEB, mediante termo
de colaboração.

Cronograma das Reuniões Ordinárias - 2025
Mês Dias
Janeiro 9 23
Fevereiro 6 20
Março 6 20
Abril 4 25

DIOGRANDE n. 7.835PÁGINA 3 - quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025

Maio 8 22
Junho 5 26
Julho 10 31
Agosto 7 21
Setembro 4 18
Outubro 2 23
Novembro 6 27
Dezembro 4 16

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

APOSTILA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Na Resolução “PE” SEMED n. 177, de 14 de fevereiro de 2025, publicada no Diogrande
n. 7.828, de 17 de fevereiro de 2025, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “... , MICHELANGELO PULCHENIO AGUALO, ...”;

PASSE A CONSTAR: “... , MICHELANGELO PULCHERIO AGUADO, ...”.

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

APOSTILA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Na Resolução “PE” SEMED n. 181, de 14 de fevereiro de 2025, publicada no Diogrande
n. 7.828, de 17 de fevereiro de 2025, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “... , MICHELANGELO PULCHENIO AGUALO, ...”;

PASSE A CONSTAR: “... , MICHELANGELO PULCHERIO AGUADO, ...”.

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

APOSTILA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Na Resolução “PE” SEMED n. 215, de 18 de fevereiro de 2025, publicada no Diogrande
n. 7.832, de 19 de fevereiro de 2025, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “... , MICHELANGELO PULCHENIO AGUALO, ...”;

PASSE A CONSTAR: “... , MICHELANGELO PULCHERIO AGUADO, ...”.

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO
DIOGRANDE N. 7.826, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

RESOLUÇÃO “PE” SAS N. 010, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor SANDRA GONÇALVES DE SOUZA ARTE COSTA, matrícula n.
427313, para desempenhar a função de GESTOR DE PARCERIA, celebrada entre o
Município de Campo Grande, com interveniência da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Cidadania, e as Organizações da Sociedade Civil, dos Processos conforme quadro
abaixo, para acompanhar, controlar e fiscalizar, conforme Lei n. 13.019, de 31 de julho
de 2014, art. 2°, inciso VI e Decreto Municipal n. 13.022, de 23 de dezembro de 2016,
art. 2º, inciso VIII, com efeito, a partir da data da publicação.

ITEM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROCESSO
01 PROJETO SIMÃO 48364/2021-51
02 Associação de Reabilitação Parceiros da Vida 48317/2021-71

03 Comunidade Terapêutica Antônio Pio da Silva -
COMTAPS 48347/2021-31

04 Centro de Apoio a Dependentes em Recuperação
Integrado - CADRI 48328/2021-97

05 Comunidade Terapêutica Desafio Jovem Peniel 48313/2021-10
06 Associação de Recuperação e Reinserção Social 49274/2021-03
07 Comunidade Terapêutica Nova Vida 48390/2021-61
08 Associação Nova Criatura 48345/2021-14
09 Comunidade Cristã Caminho da Recuperação 48378/2021-65

10 Associação de Reeducação Social e Reintegração no
Trabalho – PROJETO JABOQUE 48337/2021-88

11
Centro de Reabilitação e Tratamento para
Dependentes Químicos Alcoolistas e Familiares -
CERTA

48357/2021-95

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania